
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 апреля 2021 года № 255-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке предоставления служебных жилых 
помещений специализированного жилищного фонда Иркутской области 
спасателям аварийно-спасательных служб Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 12 октября 2012 года 
№ 555-пп, следующие изменения:

1)в пункте 5:
подпункт 4 дополнить словами «и их нотариально удостоверенный перевод 

на русский язык, в случае если эти свидетельства выданы компетентными 
органами иностранного государства»;

в абзаце десятом слова «1, 2, 4, 5 настоящего пункта» заменить словами 
«1, 2, 4 (в части свидетельств о государственной регистрации актов гражданского 
состояния, выданных компетентными органами иностранного государства, и их 
нотариально удостоверенного перевода на русский язык), 5 (в части трудовой 
книжки за периоды трудовой деятельности до 1 января 2020 года, трудового 
договора (контракта)) настоящего пункта»;

в абзаце одиннадцатом слова «в подпунктах 3, 6, 7» заменить словами 
«в подпунктах 3, 4 (за исключением свидетельств о государственной регистрации 
актов гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык), 5 
(в части трудовой книжки за периоды трудовой деятельности после 1 января 2020 
года, сведений о трудовой деятельности), 7»;

2) подпункт 1 пункта 12 дополнить словами «, за исключением документов, 
которые спасатель или его представитель вправе не представлять в соответствии 
с абзацем одиннадцатым пункта 5 настоящего Положения».

2. Внести в Порядок выплаты единовременных пособий работникам 
добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей,



2

утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 марта 2013 года № 73-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 6 пункта 4 после слова «суда» дополнить словами «об 
установлении степени утраты профессиональной трудоспособности»;

2) в пункте 5 слова «3, 4 пункта 4» заменить словами «3, 4, 6 (за 
исключением решения суда об установлении степени утраты профессиональной 
трудоспособности) пункта 4»;

3) в пункте 14 слова «пункта 13» заменить словами «, 9 (за исключением 
акта о несчастном случае на производстве, акта о случае профессионального 
заболевания, заключения государственного инспектора труда о несчастном 
случае на производстве или решения суда об установлении факта несчастного 
случая на производстве или профессионального заболевания) пункта 13».

3. Внести в Порядок выплаты единовременного пособия членам семей 
погибших (умерших) спасателей аварийно-спасательных служб Иркутской 
области, установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 июня 2014 года № 307-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4:
в подпункте 2:
в абзаце втором после слов «свидетельство о рождении ребенка» дополнить 

словами «и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае 
если это свидетельство выдано компетентным органом иностранного 
государства,»;

в абзаце третьем после слов «свидетельство о заключении брака» дополнить 
словами «и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае 
если это свидетельство выдано компетентным органом иностранного 
государства,»;

в абзаце четвертом после слов «свидетельство о рождении погибшего 
(умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области» 
дополнить словами «и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, 
в случае если это свидетельство выдано компетентным органом иностранного 
государства,»;

подпункт 5 дополнить словами «и его нотариально удостоверенный перевод 
на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентным органом 
иностранного государства»;

2) в пункте 5 слова «7 пункта 4» заменить словами «7 (в части акта о 
несчастном случае на производстве, заключения государственного инспектора 
труда о несчастном случае на производстве, решения суда об установлении факта 
несчастного случая на производстве, акта о расследовании группового 
несчастного случая (тяжелого несчастного случая, несчастного случая со 
смертельным исходом)) пункта 4»;

3) в пункте 51 слова «4, 5, 6 (в части трудовой книжки за периоды трудовой 
деятельности после 1 января 2020 года, сведений о трудовой деятельности) 
пункта 4» заменить словами «4, 5 (за исключением свидетельства о смерти, 
выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально



3

удостоверенного перевода на русский язык), 6 (в части трудовой книжки за 
периоды трудовой деятельности после 1 января 2020 года, сведений о трудовой 
деятельности), 7 (в части медицинского заключения о причине смерти и диагнозе 
заболевания, заключения федерального государственного учреждения медико
социальной экспертизы о связи смерти пострадавшего с несчастным случаем на 
производстве или профессиональным заболеванием) пункта 4».

4. Внести в Порядок выплаты единовременных пособий работникам 
противопожарной службы Иркутской области и членам их семей, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 26 мая 2015 года № 255-пп, * 
следующие изменения:

1) в пункте 4:
в подпункте 2:
в абзаце втором после слов «свидетельство о рождении ребенка (детей)» 

дополнить словами «и его (их) нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык, в случае если это (эти) свидетельства выданы компетентными органами 
иностранного государства,»;

в абзаце третьем после слов «свидетельство о заключении брака» дополнить 
словами «и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае 
если это свидетельство выдано компетентным органом иностранного 
государства,»;

в абзаце четвертом после слов «свидетельство о рождении погибшего 
(умершего) работника противопожарной службы Иркутской области» дополнить 
словами «и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае 
если это свидетельство выдано компетентным органом иностранного 
государства,»;

подпункт 5 дополнить словами «и его нотариально удостоверенный перевод 
на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентным органом 
иностранного государства»;

2) в пункте 41 слова «4, 5, 6 (за исключением трудовой книжки за периоды 
трудовой деятельности до 1 января 2020 года, трудового договора) пункта 4» 
заменить словами «4, 5 (за исключением свидетельства о смерти, выданного 
компетентным органом иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык), 6 (за исключением трудовой книжки 
за периоды трудовой деятельности до 1 января 2020 года, трудового договора), 7 
(за исключением акта о несчастном случае на производстве, заключения 
государственного инспектора труда о несчастном случае на производстве, 
решения суда об установлении факта несчастного случая на производстве) 
пункта 4»;

3) в подпункте 4 пункта 12 после слова «суда» дополнить словами «об 
установлении степени утраты профессиональной трудоспособности»;

4) дополнить пунктом 121 следующего содержания:
«121. Работник противопожарной службы Иркутской области или его 1 

представитель вправе не предоставлять документы, указанные в подпунктах 2 
(в части трудовой книжки за периоды трудовой деятельности после



4

1 января 2020 года, сведений о трудовой деятельности), 4 (за исключением решения 
суда об установлении степени утраты профессиональной трудоспособности) 
пункта 12 настоящего Порядка. В этом случае учреждение в срок не позднее 5 
рабочих дней со дня обращения работника противопожарной службы Иркутской 
области или его представителя запрашивает соответствующие документы 
(сведения, содержащиеся в них) в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

5) в подпункте 2 пункта 16 слова «, указанных в пункте 12 настоящего 
Порядка» заменить словами «(за исключением документов, запрашиваемых в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия)».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

1

http://www.pravo.gov.ru

